
Kan du ikke læse nyhedsbrevet, tryk her

Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia april 2012

Kære læser

”Jeg vælger mig april” lyder den første linje i Bjørnstjerne Bjørnsons digt. Og digtet slutter med ”i den bli´r somren til.” En
herlig måned – jagten på en partner er på sit højeste. Gå ud og kig (og deltag evt. selv)! 

Vi beder dig hver gang sende nyhedsbrevet videre til venner og bekendte. Og det håber vi så, at du gør. Jo flere læsere,
desto større gennemslagskraft får vores forslag. Så send videre – uanset om vedkommende er medlem af DN eller ej. I
øvrigt vil det også være godt med flere medlemmer!

Husk fotokonkurrencen: Fotografer fugle, dyr og planter på bygninger i Fredericia Kommune!
Læs mere i vores marts­nyhedsbrev under historien "Er der fugle og dyr på bygninger i Fredericia Kommune?" 

Nu venter vi så spændt på, at fotoene begynder at strømme ind. Send dem pr. mail til fredericia@dn.dk

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=30245&Purge=True
http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=30306&Purge=True
mailto:fredericia@dn.dk


Hvordan kan vi få mere liv i skoven på Trelde Næs?

Jovist ser der kønt ud i skoven på Trelde Næs ved forårstid. Men der kunne være meget mere liv i skoven. Læs her og i
den uddybende artikel, hvad vi kan ­ og bør ­ gøre.

SF har foreslået en lysning i skoven netop med det formål at give mere liv – større biodiversitet ­ i skoven. Det er der god
mening i, idet en solbeskinnet, lun lysning vil give flere sommerfugle og andre insekter og dermed føde til mange slags
fugle. Og hvorfor ikke grave en dam til padder og vandinsekter i lysningen! Der har aldrig været så få salamandre, frøer og
tudser i Danmark som nu. Vi har for få damme.
Som i næsten alle danske skove er der for få gamle og udgåede træer i skoven. Sådanne træer er hjemsted for mange arter
svampe, mosser, laver og insekter – her iblandt nogle af vores sjældneste. Vores efterkommere kunne vente i hundredvis af
år på, at træerne bliver gamle og går ud. Men vi kan også skyde genvej og få nogle træer til at gå ud i løbet af kort tid.
Ingen gamle, hule træer betyder bolignød for natuglen og andre fugle samt for den sjældne skovmår. I samarbejde med
kommunen satte vi for nogle år siden kasser op til skovmåren. Og det kunne gentage sig med fuglekasser til de forskellige
arter.
Læs artiklen om baggrunden for forslagene til at få større biodiversitet i skoven på Trelde Næs. Og hvorfor ikke gøre det
samme i Hannerup og Fuglsang skove! 

Læs artiklen med vores 4 forslag. (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201204%2fBiodiversitet_­_Trelde.pdf)

Find Miljøudvalgets mødenotat her. (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201204%2fMiljoeudvalg_2012.02.29..pdf)

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201204%2fBiodiversitet_-_Trelde.pdf
http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201204%2fMiljoeudvalg_2012.02.29..pdf


2. maj ­ aftentur: Gå tur langs vores mest spændende å

Gammelby Mølleå er en perle blandt åer! Den er ureguleret på lange strækninger, som her oven for Herslev, hvor den
løber i en skovklædt dal. Meget forskelligt fra vores sædvanlige, tæmmede natur. Det er her, vi skal gå.

Vi mødes ved Herslev Kirke den 2. maj kl. 18.30. 

Vi vandrer langs Gammelby Mølleå. Turen er krævende. Af og til skal en grøft passeres, en skråning forceres, og der skal
kravles over væltede træer. Og måske skal vi også vade over åen. Af denne grund og fordi der ofte er vådt i skoven, kunne
gummistøvler være en god idé. 

Vi regner med at gå til Bovballe Mølle, men nogle vil måske foretrække at vende om inden.

Turen gennemføres i samarbejde med Naturhistorisk Forening For Fredericia Og Omegn. Tilmelding senest den 25. april
til Anton Vestergaard, anton.vestergaard@profibermail.dk (mailto:anton.vestergaard@profibermail.dk)

Se flere fotos fra Gammelby Mølleå og resten af Elbodal Landskabspark.

mailto:anton.vestergaard@profibermail.dk
http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=5068


Gode nyheder fra Skærbæk: Et nyt par vandrefalke

Her sidder det nye vandrefalkepar på én af skorstenene. Herfra kan de oveskue luftrummet og starte deres jagt på en af
de mange måger. I styrtdykket kan falken komme op på en hastighed på over 350 km i timen. Foto: Torben Skytte
Hvass.

I vores nyhedsmail fra februar 2011 fortalte vi glædestrålende om et vandrefalkepar, som så ud til at have valgt Skærbæk og
omegn som deres territorium. Og i april­nummeret kendte glæden ingen grænser, idet en redekasse bygget efter nyeste
viden var blevet sat op på en af Skærbækværkets bygninger. Men i maj måtte vi bringe den sørgelige nyhed, at en falk var
fundet død, og at man i øvrigt ikke så mere til falke i Skærbæk.
Men sandelig om der ikke igen holder et par til på Skærbækværket. Vi håber, at de vil benytte redekassen, og at de får unger
på vingerne. Det vil være lidt af en sensation, for der yngler kun ganske få vandrefalke i Danmark. Læs mere om
vandrefalken (http://www.dofbasen.dk/ART/art.php?art=03200).

Rands Fjord ­ kan den ringe vandkvalitet blive bedre?

http://www.dofbasen.dk/ART/art.php?art=03200


Rands Fjord ser smuk ud på overfladen, men mange års udledninger fra landsbyerne, fra fritlinggende
ejendomme og fra landbruget har forurenet søen. Og det er det ikke nemt at gøre noget ved.

Der siver stadig gødningsstoffer ud i Rands Fjord fra de dyrkede marker, men de små og ringe renseanlæg i
landsbyerne er nedlagt, og spildevandet føres nu til kommunens centralrenseanlæg i Sanddal. Kommunen er
også ved at få styr på spildevandet fra de spredte ejendomme. Men desværre er der fosfor i mudder og sand på
søens bund. Fosfor giver algevækst – og det har mange ulemper.
Statens vandplaner blev endelig vedtaget i december 2011 – flere år forsinket. De siger, hvordan den samlede
indsats for Danmarks vandmiljø skal ske. Men det er kommunerne, der skal sørge for det.
Der er håb om, at en del af tilførslen af fosfor til Rands Fjord kan stoppes. Det er op til Fredericia og Vejle
kommuner at igangsætte projekter med det formål. Mon der er projekter på vej?

Læs her, hvad vi forventer af Fredericia og Vejle kommuner. (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201204%2fRandsfjord_­
_ringe_vandkvalitet.pdf)

123 nye fuglehjem

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201204%2fRandsfjord_-_ringe_vandkvalitet.pdf


Cleve Sørensen fra Kompetencecenter Fredericia kæmper hårdt for at sætte en tung tårnfalkekasse op ­ syv
meter over jorden.

En snak om noget helt andet mellem biolog Dorthe Aaboer fra Fredericia Kommunes Natur & Miljø­afdeling og
Ole Klottrup, DN Fredericia, udviklede sig og nyt samarbejde blev til: Vi skal have mere fugleliv – i første
omgang på volden og i et nyt fredet område i Bøgeskov. Vi sætter fuglekasser op!
Vi burde have sat kasserne op sidste efterår, men det var altså først her i foråret, ideen opstod. Og vi regner ikke
med, at dette forår bliver det sidste!
Elever på kommunens produktionsskole byggede kasserne, og de og folk fra Kompetencecenter Fredericia stod
for opsætningen. Ole Klottrup fandt forhåbentlig gode steder til de mange kasser.
Mange fuglearter ruger i hule træer, men dem er der ikke mange af, så der er mangel på fuglehjem. Der blev sat
kasser op til tårnfalk, natugle, stær, hvid vipstjert, blåmejse og musvit. Flere af kasserne kan også bruges af
andre fuglearter. I alt 123 fuglekasser. Se fotos fra opsætningen her.
 Og se så her, hvad vi oplevede på volden to dage efter opsætningen.
Hvis artiklen inspirerer dig, og du får lyst til at sætte fuglekasser op, så læs om mål på kasser til diverse
fuglearter, hvor kasserne bør sættes op, hvor højt oppe og mod hvilket verdenshjørne, åbningen bør vende. Læs
her, hvordan du får fuglekasser med fugle!.
  (http://www.dof.dk/sider/index.php?option=com_content&task=view&id=63&Itemid)

Fredningsnævnet fandt stien i Egeskov ødelæggende for fuglelivet

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=30356&Purge=True
http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=30259&Purge=True
http://www.dof.dk/sider/index.php?option=com_content&task=view&id=63&Itemid


Stien skulle gå bag bræmmen af tagrør ovre på den anden side af vandet. Fotoet er taget lidt uden for Egeskov
Kirkes stendige i retning mod nord.

Da kommunen udtrykte ønske om at gøre Rands Fjord området mere tilgængelig for borgerne, fandt vi det
sympatisk. Men ikke da de konkrete tanker kom på bordet: Man ville forbinde naturstien ved Egeskov Kirke med
Egeskovvej, og stien skulle gå gennem enge og rørskove og videre på dæmningen mellem søen og Spang Å, og
undervejs skulle der ved fjorden være en udsigtsplatform.

Fredningsnævnet lyttede til os – her er et udsnit af kendelsen:

Fredningsnævnet vurderer på baggrund af oplysningerne fra Danmarks Naturfredningsforening og Dansk
Ornitologisk Forening, at en sti mellem søen og Rands Fjord samt en platform nær Rands Fjord vil virke
ødelæggende for området som fuglelokalitet med risiko for en reduktion i biodiversiteten i området.

Vi har altså fået medhold i, at sti og platform strider mod fredningsbetingelserne.

Kommunen havde andre ønsker – om ændret stiforløb til en udsigtsplads ved Fagerlien og om udnyttelse af det
gamle pumpehus. Det sidste projekt har kommunen dog stillet i bero.

Læs om kommunens sti­ideer og om vores grunde til at være imod i vores juli 2011 nyhedsbrev.
(/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2011%2f201107%2fFugleskjul.pdf)

I vores artikel fra juli er omtalt kommunens ønske om et fugletårn. Det frafaldt man senere.

Se hele Fredningsnævnets kendelse. (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201204%2fFredningsnaevnets_afgoerelse_­
_Sti_i_Rands_Fjord_m.m..pdf)

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2011%2f201107%2fFugleskjul.pdf
http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201204%2fFredningsnaevnets_afgoerelse_-_Sti_i_Rands_Fjord_m.m..pdf


Husk 'Store Affaldsdag' søndag den 22. april fra kl. 10 til kl. 13

Du kan stadig nå at deltage i affaldsindsamlingen. De fleste synes, det er en god oplevelse. Og vi lover som
sædvanligt dejligt forårsvejr. 

Hver familie / indsamler får sin egen rute – som regel nær hjemmet eller steder, hvor man går tur.
Ring til Karsten Enggaard på 7594 3166 og aftal, hvor I skal samle, hvor I får poser, og hvor I kan stille de fyldte
poser (typisk bare i vejkanten, når posen er fyldt).
Se fotos af nogle af hverdagens helte gennem 6 år og læs om deres bedrifter.

 

Vi hører alt for sjældent fra vores læsere! Send os en mail, hvis du har kommentarer, spørgsmål eller forslag. Og
husk nu fotokonkurrencen!

Tilmelding til DN Fredericias nyhedsbrev kan ske her 
Der kan du også se de tidligere nyhedsbreve.

Mange hilsener fra Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia

Karsten Enggaard, formand – tlf. 7594 3166
Ole Klottrup, næstformand – tlf. 7593 1717
e­mailadresse: fredericia@dn.dk
Hjemmeside: www.dn.dk/fredericia
Meld dig ind i DN på www.dn.dk

Gå ind på vores hjemmeside www.dn.dk/fredericia og se mere om, hvad vi arbejder med her i kommunen. DN´s
overordnede hjemmeside finder du her www.dn.dk.  
Og er du i tvivl om noget, så ring til Karsten Enggaard på 7594 3166.
 

Om DN 

DN arbejder for mere natur, et bedre miljø og med bekæmpelse af klimaproblemer. Vi spreder viden om natur og
miljø, skaber løsninger og påvirker politikere og myndigheder. DN har  133.000 medlemmer og 1500 frivillige i 98
lokale afdelinger.

                        Støt DN på www.dn.dk/beskytnaturen 

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=653
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> Afmeld nyhedsbrevet på dn.dk/nyhedsbrev    > Følg DN på Facebook
(http://www.facebook.com/home.php#!/pages/Danmarks­Naturfredningsforening/38507331439)    

http://dn.dk/Default.aspx?ID=3348
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